
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA MOBILITA’
SERVIZIO TRASPORTI ECCEZIONALI, PONTI E PISTE CICLABILI

ORDINANZA DIRIGENZIALE
n. 2024/487 del 02/12/2024

Oggetto: ENTE ESPROPRIANTE: CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA.
"LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA TRA LA SP.N25 VIA MARINONI E 
LA S.C. VIA CAVIN MAGGIORE IN COMUNE DI PIANIGA.".
ORDINANZA DI DEPOSITO PRESSO IL M.E.F. SERVIZIO DEPOSITI DEFINITIVI DELLE 
INDENNITÀ DI ESPROPRIO.
CUP:B21B19000200007

Responsabile del procedimento: TORRICELLA NICOLA
Collaboratore: GUERRATO ROSSELLA

IL DIRIGENTE

Visti:
i il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” (di seguito D.Lgs. 267/2000), in particolare, l’art. 107 che definisce le funzioni e le 
responsabilità dei dirigenti;

ii lo statuto della Città metropolitana di Venezia, approvato con deliberazione della Conferenza 
metropolitana n. 1 del 20 gennaio 2016, in particolare l’art. 28 che disciplina le modalità di esercizio 
delle competenze dirigenziali;

iii la macrostruttura dell’ente, con relative funzioni e dotazione organica, approvata con decreto del 
Sindaco metropolitano n. 90 del 29/12/2017, successivamente modificato con decreti n. 28 del 
05/04/2018, n. 14 del 21/01/2019, n. 28 del 19/03/2019 e n. 34 del 16/06/2022 e n. 79 del 27/12/2023;

iv il nuovo Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con decreto del Sindaco 
metropolitano n. 1 del 3 gennaio 2019 da ultimo modificato con decreto n. 34 del 16 giugno 2022, ed 
in particolare il capo II del titolo II, avente ad oggetto le norme sulla dirigenza che individua il ruolo e 
le funzioni dei dirigenti, e l’art. 13, comma 1, lett. a), quarto punto, che stabilisce i compiti dei 
dirigenti relativi all’impegno delle spese e all’accertamento delle entrate;

v il regolamento di contabilità dell’ente, approvato con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 18 
del 24/09/2019;

vi i restanti regolamenti provinciali, che, nelle more dell’adozione di analoghi regolamenti da parte della 
Città metropolitana, trovano ad oggi applicazione, in quanto compatibili con l’evoluzione normativa, 



in virtù del principio di continuità amministrativa;
vii il decreto del Sindaco metropolitano n. 82 del 29/12/2023 di conferimento degli incarichi di direzione 

e coordinamento nell’ambito della nuova macrostruttura della Città metropolitana di Venezia, che non 
individua il dirigente per l’Area Mobilita, ma stabilisce che, in caso di assenza o impedimento 
temporaneo dei dirigenti le relative funzioni saranno espletate dai dirigenti sostituti come da proprio 
decreto n. 53/2022 e, in caso di assenza anche di questi, dal Direttore Generale ing. Nicola Torricella;

viii il decreto del Sindaco metropolitano n. 5 del 31/01/2024, con il quale è stato adottato, ai sensi dell’art. 
1, comma 8 della L. 190/2012 e del D.Lgs. 33/2013, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(P.I.A.O.) 2024-2026, comprendente tra le altre la Sezione Valore pubblico e performance e la 
Sezione Rischi corruttivi e trasparenza, che ne costituiscono parte integrante;

ix il Protocollo di Legalità ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità 
organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, sottoscritto in data 
17/09/2019 tra Regione Veneto, Associazione dei Comuni del Veneto (ANCI Veneto), l’Unione delle 
Province del Veneto (U.P.I.) e gli Uffici Territoriali del governo del Veneto, recepito dalla Città 
metropolitana di Venezia con determinazione del Segretario Generale n. 1352 del 15/06/2020;

considerato che:
i con deliberazione n. 31 del 15/12/2023, il Consiglio metropolitano ha approvato in via definitiva il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.), il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2024-2026 e 
il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026 e il Programma Triennale Acquisto Beni e 
Servizi 2024-2026;

ii con decreto del Sindaco metropolitano n. 5 del 31/01/2024, e successivo aggiornamento del 
10/06/2024, è stato adottato il Piano Integrato di Attività e organizzazione (P.I.A.O.), comprendente il 
Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 (PEG finanziario), il Piano Dettagliato degli Obiettivi e il 
Piano dettagliato della performance (PEG gestionale 2024-2026);

considerato che è stato individuato l’ing. Nicola Torricella quale Responsabile unico del Progetto (R.U.P.) per le fasi di programmazione, affidamento ed esecuzione dei 

lavori “LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA TRA LA SP.N25 VIA MARINONI E LA S.C. VIA CAVIN MAGGIORE IN COMUNE DI 

PIANIGA.”ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

dato atto che:

i che con delibera di Giunta del Comune di Pianiga n. 31 del 16.04.2020 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo ai lavori in 

oggetto;

ii è stata avviata la procedura di cui agli artt. 7-8 della L. n. 241/90 e art.16 del D.P.R. n. 327/01, giusta 
note prot. n.19388, 19378, 19373, 19368, 19393 del 17/03/2023 e prot. n. 16085 del 06/03/2023, e 
rilevato che gli aventi diritto ed i proprietari delle aree interessate dall’espropriazione per opera 
pubblica hanno avuto la possibilità di conoscere il progetto dell’opera e di presentare le occorrenti 
memorie, osservazioni ed opposizioni;

iii con decreto del Sindaco metropolitano n. 30/2023 del 12/07/2023 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori in oggetto, dichiarandone la pubblica utilità ai 

sensi dell’art. 12 del D.P.R. n. 327/2001;



iv si è provveduto alla comunicazione, di cui all’art.17 DPR 327/01, relativamente alla data di avvenuta 
efficacia del provvedimento che dichiara la pubblica utilità dell’intervento, con l’invito a fornire 
qualsiasi utile elemento ai fini della determinazione dell’indennità di esproprio, tramite lettera 
Raccomandata A.R., giuste note n. 52206/2023, 52210/2023, 52198/2023, 52189/2023, 52188/2023;

accertato che i proprietari espropriandi hanno preso formale conoscenza dell’ammontare dell’indennità provvisoria loro spettante;

constatato che nel termine di legge assegnato, per convenire con l’Ente espropriante un accordo bonario per la cessione volontaria dei beni da espropriare, la ditta 

Simonato Antonio e Uffici Irma, intestataria del mappale 209 foglio 4, non ha presentato alcuna dichiarazione in ordine all’accettazione dell’indennità provvisoria di 

esproprio in quanto i proprietari sono irreperibili;

ritenuto pertanto necessario depositare la somma prevista a titolo di indennità di esproprio relativa al mappale 209, foglio 4 presso la Cassa depositi e prestiti ai sensi 

dell’art. 26 del D.P.R. n. 327/2001;

O R D I N A

1 che la Città metropolitana di Venezia, in qualità di Ente Espropriante, depositerà presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze - Direzione Territoriale 

dell’Economia e delle Finanze - Servizio Depositi Definitivi, le somme di seguito indicate a favore della ditta presunta Simonato Antonio e Uffici Irma,:

Ditta presunta SIMONATO ANTONIO
C.F ****************
Proprietà 1/2
Foglio 4 mappale 209 superficie esproprio 96 mq
Totale indennità da depositare € 1.440,00

UFFICI IRMA
C.F. ****************
Proprietà 1/2
Foglio 4 mappale 209 superficie esproprio 96 mq
Totale indennità da depositare € 1.440,00

2 che il Ministero dell’Economia e delle Finanze - Direzione Territoriale dell’Economia e delle Finanze - Servizio Depositi Definitivi, in deroga alle norme vigenti, 

sarà tenuto ad erogare le somme ricevute in deposito in base al solo nulla osta del Dirigente dell’Ufficio Espropriazioni della Città metropolitana di Venezia.

3 di pubblicare la presente ordinanza dirigenziale, per estratto, nell’albo pretorio del Comune di Pianiga

IL DIRIGENTE
TORRICELLA NICOLA

atto firmato digitalmente


